
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 14-07-2023

ORIGINALE

N°77
Reg. delib.

Ufficio competente
CULTURA 
ISTRUZIONE E 
TEMPO LIBERO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO 
DENOMINATO EVOLUTION FORNACE IN MUSICA  1 E 2 SETTEMBRE 
2023 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI 
RISERVA DI CASSA

Oggi  quattordici del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 08:45, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BANO MARCELLO Sindaco Presente
CANNISTRACI NICOLA Assessore Presente
GIOLO SANDRA Assessore Presente
CARRARO GIOVANNA Assessore Assente
IAFELICE DAVIDE Assessore Presente
TIBO' FLORA Assessore Assente

   4    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  MALPARTE STEFANIA.

Il Sig.  BANO MARCELLO  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 14-07-2023

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO 
DENOMINATO EVOLUTION FORNACE IN MUSICA  1 E 2 SETTEMBRE 
2023 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI 
RISERVA DI CASSA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale intende promuovere, per l‘estate 2023, una 
serie di manifestazioni  culturali e ricreative secondo scelte anche nuove ma che comunque vanno 
ad assecondare le aspettative e le richieste via via espresse sia dalla popolazione residente che da 
potenziali nuovi fruitori;

ATTESO che le scelte delle varie iniziative che verranno realizzate puntano comunque sia al livello 
qualitativo delle stesse che ad un più ampio coinvolgimento della popolazione, in un'ottica sia 
culturale che ricreativa;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale si è prefissata di realizzare un evento 
denominato “Evolution” Fornace in musica, che si compone di due serate di musica ed 
intrattenimento, con l’obiettivo di:
- riqualificare l’area dei quartieri di Noventana e di Oltrebrenta, valorizzando  le strutture esistenti 
e potenziando spazi attualmente sotto utilizzati ma che offrono grande potenzialità;   
-  valorizzare la potenzialità del parco ex Fornace sia come spazio verde fruibile dai cittadini che 
come scenario naturale per la realizzazione di eventi culturali, manifestazioni e spettacoli;
- coinvolgere le fasce giovanili proponendo una serata dedicata al fine di favorire la socializzazione 
fra i ragazzi e fidelizzare la loro partecipazione alle attività promosse dal Comune;
- incentivare la collaborazione con le associazioni del territorio che svolgono principalmente la loro 
attività a favore dei giovani e con le associazioni e attività locali che promuovono i prodotti 
enogastronomici del territorio;
    
PRECISATO che, con la realizzazione di “Evolution” Fornace in musica l’Amministrazione 
Comunale intende offrire:
-  una serata musicale, nella data di venerdì 1 settembre, rivolta ad un pubblico di giovani e 
famiglie;
- un evento musicale, previsto per sabato 2 settembre, dedicato alla fascia giovanile dove potrà 
essere prevista anche una partecipazione di giovani emergenti DJ e/o gruppi musicali informali del 
territorio;
- un'area dedicata al relax e alla socializzazione con angolo Food&Beverage;

OSSERVATO che la realizzazione di un evento di tale portata necessita di un supporto esterno, in 
quanto alla complessità tecnica e logistica rispetto alle professionalità presenti nell'Ente;

DATO ATTO che al soggetto esterno, identificato in una Ditta specializzata in eventi, sarà 
demandata la totale organizzazione dell'evento attraverso le seguenti attività:

● realizzazione di  una serata musicale, nella data di venerdì 1 settembre, rivolta ad un 
pubblico di giovani e famiglie;

● realizzazione di un evento musicale, previsto per sabato 2 settembre, dedicato alla fascia 
giovanile dove potrà essere prevista anche una partecipazione di giovani emergenti DJ e/o 
gruppi musicali informali del territorio (relativamente alla serata di sabato 2 settembre, al 
fine di valorizzare risorse locali, il soggetto affidatario sarà tenuto ad instaurare una 
collaborazione specifica con associazioni locali che si occupano di politiche giovanili con 



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 14-07-2023

attività mirata alla loro integrazione nel territorio); 
● gestione dei rapporti con i gruppi musicali;
● gestione completa pratiche SIAE;
● realizzazione della campagna di comunicazione online e offline, promozione dell'evento con 

attività di network attraverso i più importanti canali di comunicazione e promozione sui 
canali social;

● fornitura, installazione e smontaggio di un palco dimensionato alle attività previste e scale di 
accesso;

● fornitura completa service audio e luci e presenza personale tecnico durante i concerti che ne 
gestirà la regia;

● fornitura di bagni chimici (per disabili e non) in numero commensurato alle presenze 
ipotizzabili, secondo normativa vigente, se necessari in aggiunta a quelli presenti;
predisposizione della relazione di sicurezza e del piano di emergenza di cui alla Direttiva del 
Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017, come aggiornata con direttiva pari 
numero del 18/07/2018;

● servizio sanitario secondo le valutazioni dei succitati relazione di sicurezza e piano di 
emergenza;

● presenza di personale formato per la gestione del pubblico, interventi di primo soccorso e 
per lo spegnimento incendi, nel numero necessario e sufficiente a rispettare la surrichiamata  
direttiva ministeriale;

● fornitura di estintori;
● collaudo strutture;
● relazione corretto montaggio del palco e messa a terra, carichi sospesi se previsti;
● relazione tecnica per pubblico spettacolo;
● predisposizione della pratica SUAP;
● delimitazione dell’area della manifestazione con  transenne in plastica e metalliche (con 

riferimento alla planimetria del piano di sicurezza);
● servizio steward/hostess in numero adeguato alle esigenze tecniche di sicurezza, secondo la 

Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017, come aggiornata con 
direttiva pari numero del 18/07/2018; 

● controllo affluenza degli accessi, supervisione, gestione e accompagnamento del deflusso 
post concerti ed in caso di emergenza;

● SCIA di somministrazione alimenti e bevande per tutti i soggetti attivi nell’area 
Food&Beverage 

● gestione dei rapporti con gli uffici comunali, per il rilascio di tutti i permessi necessari e per 
il coordinamento dell'esecutività delle attività che rimangono a carico dell'Amministrazione 
Comunale;

RILEVATO che per l'organizzazione complessiva dell'evento in parola, la spesa presunta viene 
quantificata in un importo massimo complessivo di € 15.000,00;

STABILITO che l’accesso al pubblico per entrambe le serate musicali sarà a titolo gratuito;

VISTI:
1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2022, avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023-2025" e i successivi provvedimenti di modifica e variazione al 
bilancio;
2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023, avente ad oggetto: “Assegnazione delle 
dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore - Anno 2023/2025" e i successivi provvedimenti di 
aggiornamento;

DATO ATTO che lo stanziamento di bilancio relativo agli eventi e alle manifestazioni non risulta 



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 14-07-2023

sufficientemente capiente per far fronte alla suddetta spesa presunta;

RICHIAMATO l'art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come novellato dal D.Lgs 
23/06/2011, n. 118, secondo il quale:
· nella missione "Fondi ed accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio (comma 1);
· il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti (comma 2);
· la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione 
(comma 2bis);
· nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio (comma 2 ter);
· nella missione "Fondi ed accantonamenti", all’interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 
utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo (comma 2 quater);

RITENUTO pertanto di provvedere a stanziare le somme necessarie per la suddetta iniziativa 
effettuando un prelievo di € 10.000,00 dal fondo di riserva ordinario (cap. 9181) e dal fondo di 
riserva di cassa (cap. 9181/1) da destinare al capitolo 3767/10 "Spettacoli e grandi eventi", come da 
ALLEGATO SUB A;

EVIDENZIATO che, a seguito del presente prelievo dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di 
riserva di cassa, risulta necessario modificare le risorse finanziarie assegnate al Responsabile del 
Settore interessato, prevedendo l'integrazione sopra citata;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale;

RICHIESTI ed acquisiti sulla proposta di deliberazione gli acclusi pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi interessati, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto e fare proprio tutto quanto espresso in premessa;

2) Di impartire le seguenti linee di indirizzo per la realizzazione dell'evento denominato  
“Evolution” Fornace in musica: 

• esternalizzare la totale organizzazione dell'evento ad un soggetto identificato in una Ditta 
specializzata in eventi;

• di prevedere che l’accesso al pubblico per entrambe le serate musicali sarà a titolo gratuito;

3) Di autorizzare un prelevamento dal "Fondo di riserva ordinario" e dal "Fondo di riserva di 
cassa" per l'importo di € 10.000,00= da destinare al finanziamento del capitolo 3767/10 
"Spettacoli e grandi eventi" (ALLEGATO SUB A);

4) Di modificare le risorse finanziarie assegnate al responsabile del Settore interessato, 



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 14-07-2023

prevedendo l'integrazione sopracitata;

5) Di incaricare i Responsabili dei Settori interessati alla realizzazione dell'evento denominato  
“Evolution” Fornace in musica, all'esecuzione dei provvedimenti tutti inerenti e 
conseguenti al presente atto;

6) Di ottemperare all'obbligo imposto dal D.lgs n. 33/2013 ed in particolare agli artt. 26 e 27 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati riferiti al presente provvedimento;

7) Di dare atto che sulla proposta di cui alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi 
dell’art. 49 c.1 e l’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile;

8) Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale, come previsto dall'art. 22 del vigente
Regolamento di Contabilità e finanza e ai sensi dell'art.166 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000;

Quindi con successiva e separata votazione,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000, con votazione unanime separata, espressa nelle forme di legge.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 14-07-2023

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO 
DENOMINATO EVOLUTION FORNACE IN MUSICA  1 E 2 SETTEMBRE 
2023 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI 
RISERVA DI CASSA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 Sindaco  SEGRETARIO COMUNALE
 BANO MARCELLO  MALPARTE STEFANIA
Documento informatico firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento informatico firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 12-07-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA E FONDO DI RISERVA DI CASSA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 4 PRELIEVO FONDO DI RISERVA

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 3767 10 SPETTACOLI E GRANDI EVENTI    05.02-1.03.02.02.005 2023

2024

2025

5.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

Cassa 5.000,05 5.000,05 0,00 10.000,00 15.000,05

U 9181 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO    20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
Tot. proposte prec.

49.000,00
0,00

50.000,00
0,00

50.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-10.000,00

0,00

0,00

39.000,00

50.000,00

50.000,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 9181 1 FONDO DI RISERVA DI CASSA    20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 50.000,00 49.000,00 0,00 -10.000,00 39.000,00

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 12-07-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 12-07-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA E FONDO DI RISERVA DI CASSA

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 4 PRELIEVO FONDO DI RISERVA

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 12-07-2023 Pagina 2 di 2


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



